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§ 20   

Förebyggande arbete mot våldsbejakande extremism 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-1030/2015. 

 
Beslut 

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

26 november 2015, dnr 1.6.1-8841/2015. 

 

Bo Sundin (M) konstaterar i motionen att en revidering av 

stadens strategi mot våldsbejakande extremism är nödvändig. I 

samband med en revidering av den stadsövergripande strategin 

föreslår skribenten en rad åtgärder i samverkan med externa 

aktörer för att förebygga att nyrekrytering sker till 

våldsbejakande grupperingar.  

 

Bland Bo Sundins förslag finns ett uppdrag om utökad 

samverkan mellan socialtjänst, stadsdelarna, polis och 

säkerhetspolis. Utbildningsnämnden föreslås utreda förslag till 

samordnande åtgärder för att öka kunskapen om religiös och 

våldsbejakande extremism i förebyggande syfte.  

 

Utbildningsförvaltningen konstaterar att en sådan utökad 

samverkan med socialtjänst, polis och andra relevanta aktörer 

sker idag genom samverkansgrupper i stadsdelarna. 

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till att utreda förslag 

till samordnade åtgärder för att öka kunskapen om religiös och 

våldsbejakande extremism i Stockholms skolor. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samarbete 

med gymnasieavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 

Vice ordföranden Lotta Edholm (L) framlade ett eget förslag till 

beslut och yrkade bifall till detta. 
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Ledamoten Markus Nordström (M)framlade ett eget förslag till 

beslut och yrkade bifall för detta. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med hans yrkande. 

 
Reservation 

Markus Nordström m.fl. (M) reserverade sig mot nämndens 

beslut till förmån för eget förslag: 

 

att   tillstyrka motionen. 

att  därutöver anföra: 

 

Vi kan aldrig acceptera att människor värvas till extrema 

grupper som begår vålds- och terrordåd, oavsett om det är 

religiösa grupperingar eller våldsbejakande. 

 

Stockholms stad behöver förebyggande insatser mot 

våldsbejakande extremism för att förhindra att människor söker 

sig till extremistiska terrororganisationer. Samtidigt ska det 

finnas tydliga konsekvenser för de personer som begår allvarliga 

övergrepp på oskyldiga människor och brott mot mänskligheten. 

Vi ser att allt fler unga personer i Stockholm rekryteras av olika 

våldsbejakande grupperingar och det är en fråga som vi måste ta 

på allvar genom att börja använda effektivare verktyg för att 

förhindra att människor ansluter sig till dessa grupper.  

 

Att då göra som den rödgrönrosa majoriteten och enbart hänvisa 

till att grund- och gymnasieskolan redan har i uppdrag att 

förmedla en demokratisk värdegrund, normkritik och HBTQ-

kompetens som en lösning på de utmaningar vi står inför är 

direkt provocerande för att inte säga okunnigt. 

 

Utbildningsnämnden har ett viktigt uppdrag genom att främja 

demokratiska värden till stadens elever, ett uppdrag som 

nämnden tar på stort allvar. Som ett led i detta arbete är det 

också viktigt att stävja verksamheter som syftar till att rekrytera 

personer till såväl utländskt baserade terroristorganisationer som 

till nationella våldbejakande grupperingar. Då 

utbildningsnämnden träffar många unga så är det viktigt att 

personalen har rätt kompetens och enkelt kan identifiera 

riskfaktorer och sätta in insatser i tid. 

 
Reservation 

Lotta Edholm m.fl. (L) reserverade sig mot nämndens beslut till 

förmån för eget förslag: 

 

att som svar på remissen anföra följande: 
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Arbetet mot våldsbejakande extremism är en prioriterad uppgift 

för varje demokratiskt samhälle. Just nu pågår ett arbete med att 

ta fram en stadsövergripande strategi för arbetet mot extremism. 

Liberalerna följer det arbetet noga och anser att motionen tar 

upp flera punkter som är relevanta i det arbetet, bland annat vad 

gäller förebyggande åtgärder, att lära sig av goda exempel och 

vikten av samverkan mellan olika verksamheter i staden. 

 

Det är avgörande att strategin undviker tidigare begångna 

misstag och ger ett handfast och vetenskapligt underbyggt 

underlag för stadsdelarnas, facknämndernas och bolagens arbete 

mot våldsbejakande extremism. Ett förebyggande arbete måste 

kombineras med rättsvårdande insatser för att gripa och lagföra 

människor som begår våldsamma handlingar. De som möter 

invånare i riskzonen för radikalisering måste veta vad man ska 

titta efter och hur man ska agera om man märker att någon 

håller på att hamna i en radikal miljö. 

 
Ersättaryttrande  

John Kåberg (C) anmälde ett ersättaryttrande enligt nedan: 

 

I ljuset av en de terrordåd och extremistiska våldshandlingar 

som i närtid begåtts såväl i Sverige och Europa som i vår 

omvärld är det uppenbart att arbetet mot våldsbejakande 

extremism är oerhört angeläget. Det är beklagligt att Stockholms 

stad ännu befinner sig i något som kan betecknas som limbo 

mellan två strategier för att hantera dessa frågor – varav en inte 

är ämnad att bestå, och en annan är under utarbetande. 

Emellertid finns skäl att hysa förhoppningar om att en slutgiltig 

och långsiktig strategi ändå ska kunna komma på plats under 

förutsättning att majoriteten står fast vid ambitionen att nå en 

bred uppgörelse i frågan. 

 

I frågor som rör våldsbejakande extremism är det viktigt att 

staden har en sammanhållen strategi, som också erkänner och 

ser att olika former av extremism yttrar sig olika och behöver 

bemötas på delvis olika sätt. Detta synsätt behöver finnas med i 

den långsiktiga strategin. 

 

Med detta sagt finns det, kopplat till integrationen, också skäl att 

fästa avseende vid den nya politik som regeringen aviserat. Just 

nu diskuteras långtgående förslag på riksplanet som i 

förlängningen riskerar att försvåra stadens arbete mot 

våldsbejakande extremism. När nu regler införs som försvårar 

familjeåterförening och ökar ovissheten för dem som sökt en 

fristad i Sverige, är det sannolikt också så att känslan av 

hopplöshet och utanförskap kan spridas och bli mer påtaglig för 

många av dessa människor. Vilka konsekvenser detta i 
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slutändan kommer att få när det gäller risken för radikalisering 

är svårt att i detalj uttala sig om. Men det finns goda skäl att 

djupare analysera detta för att undvika växande problem på 

längre sikt. 

 

Sammanfattningsvis är en långsiktigt hållbar strategi mot 

våldsbejakande extremism något som bör välkomnas. För att en 

sådan ska hålla över tid är det viktigt att den kan förankras 

genom en bred politisk uppgörelse. Och det är viktigt att denna 

strategi inte enbart fokuserar på delar av den komplexa 

problematik som utgör grogrunden för våldsbejakande 

extremism. 

 
Ersättaryttrande  

Christian Carlsson (KD) anmälde ett ersättaryttrande enligt 

nedan: 

 

Om jag hade tjänstgjort skulle jag ha anslutit mig till 

Moderaternas förslag till beslut i ärendet och därutöver anfört 

följande:  

 

Kristdemokraterna välkomnar motionen om förebyggande 

arbete mot våldsbejakande extremism från Bo Sundin (m). 

Utbildningsförvaltningen bör ges i uppdrag att utreda förslag på 

samordnade åtgärder för att öka kunskaperna om religiös- och 

våldsbejakande extremism i Stockholms skolor. 

 

Rektorer, lärare och skolledare måste få veta hur propagandan 

sprids, hur man upptäcker att en elev riskerar att radikaliseras 

samt vilka åtgärder som ska vidtas om oacceptabla 

förhållningssätt gentemot våldsbejakande islamistisk extremism 

upptäcks. Här finns stora kunskapsluckor, då denna form av 

extremism är ett relativt nytt fenomen för många skolor i 

Sverige.  

Kristdemokraterna har en längre tid förordat att Stockholm ska 

utarbeta en strategi mot våldsbejakande islamistisk extremism. 

Vi har också presenterat en rad konkreta förslag. Vi vill särskilt 

betona vikten av att inrätta en länsövergripande exit-

verksamhet. Detta arbete skulle kunna bedrivas på ett liknande 

sätt som Fryshusets exit-verksamhet för personer som är 

verksamma inom nazistiska grupper. Genom denna typ av 

arbetssätt kan vi bidra till att fler personer lämnar 

våldsbejakande organisationer och miljöer. 

Erik Slottner (KD) visade också en framsynhet när han redan i 

april motionerade om det som nu håller på att bli verklighet. Det 

är ett bra förslag att ta efter Århusmodellen som bygger på 

kunskapsdrivna lokala nav för att optimera resurser och stärka 

det förebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism. Det 
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blev offentligt den 30 november att Stockholm är en av de fyra 

städer i Sverige som kommer att starta denna verksamhet. 

 

Stockholms stad kan genom ett strategiskt och långsiktigt arbete 

bidra till att färre personer ansluter sig till extrema miljöer och 

det är därför hög tid att Stockholms stad agerar kraftfullt för att 

hindra rekrytering av ytterligare extremister. 


